
Enerģētika

VPP-EM-EE-2018/1-0003
ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

VĒSTURISKO ĒKU ĶIEĢEĻU ĪPAŠĪBU 
TESTĒŠANA LABORATORIJĀ

23.03.2021

Dr. sc. ing. Andra Blumberga



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

2

Siltināšana no iekšpuses: riski

https://www.youtube.com/watch?v=63Dncg9j28w



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

3

Pētījumu mērķis

• www.ribuild.eu: vienkāršots aprēķinu rīks un vadlīnijas, kā arī ļoti daudz 
noderīgas informācijas par vēsturisko ēku siltināšanu no iekšpuses visu 
līmeņu interesentiem

• Atziņas pēc Ribuild projekta:

• Joprojām pastāv nenoteiktība, kas saistās ar materiālu (esošās sienas 
un daļēji arī siltināšanas sistēmu) higrotermālajām īpašībām un 
jāturpina izpēte;

• Vēja dzīta lietus ietekme ir būtiskāka nekā tas līdz šim ir bijis zināms.
Šajā pētījumā veicam izpēti par:
• Latvijas vēsturisko ķieģeļu higrotermālajām īpašībām
• Dažādu siltināšanas sistēmu higrotermālo uzvedību dinamiskos apstākļos 

laboratorijā
• Siltināšanas sistēmu higrotermālo uzvedību reālās ēkās.

http://www.ribuild.eu/


VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

4

Vēsturisko ķieģeļu paraugu vākšana



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

5

Paraugu sagatavošana



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

6

Mitruma procesi



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

7

PORAINĪBA

Frossel, F. 2006. Masonry drying and cellar 

rehabilitation. Stuttgart: Fraunhofer IRB Verlag. 

Al-Attar A.F., Thesis “Manufacture of porous 
refractory ceramic bodies by mixing local 

porcelanite with kaoline”, 2014.

0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35

0.4

0.45

0.5

Po
ra

in
īb

a,
  [

m
3
/m

3
]

Parauga ID



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

8

BLĪVUMS

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200

1
8

_
4

1
8

_
6

1
8

_
1

5

1
9

-1

1
9

-4

1
9

-6

1
9

-8

1
9

-1
0

1
9

-1
2

1
9

-1
4

1
9

-1
6

1
9

-1
8

2
0

-2

2
0

-4

2
0

-6

2
0

-8

2
0

-1
0

2
0

-1
2

2
0

-1
4

2
0

-1
6

Bl
īv

um
s, 

[k
g/

m
3
]

Parauga ID



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

9

ŪDENS TVAIKA CAURLAIDĪBA



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

10

ŪDENS TVAIKA CAURLAIDĪBA:
ūdens tvaika pretestības koeficients 𝜇

0

10

20

30

40

50

60

Ūd
es

 tv
ai

ka
 p

re
te

st
īb

as
 k

oe
fic

ie
nt

s, 
[-]

Parauga ID

“Dry cup” tests



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

11

ŪDENS UZSŪCE



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

12

ŪDENS UZSŪCE

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Ūd
ne

s p
lū

sm
a,

  [
kg

/m
2
]

Time, [s0.5]

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1
8

_
4

1
8

_
6

1
8

_
1

5

1
9

-1

1
9

-4

1
9

-6

1
9

-8

1
9

-1
0

1
9

-1
2

1
9

-1
4

1
9

-1
6

1
9

-1
8

2
0

-2

2
0

-4

2
0

-6

2
0

-8

2
0

-1
0

2
0

-1
2

2
0

-1
4

2
0

-1
6

Ūd
en

s u
zs

ūc
es

 k
oe

fic
ie

nt
s, 

[ 
k

g
/(

m
2
s0

.5
)]

Parauga ID



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

13

KAPILĀRAIS PIESĀTINĀJUMS

0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35

0.4

0.45

0.5

Ka
pi

lā
ra

is 
pi

es
āt

in
āj

um
s, 

[m
3
/m

3
]

Parauga ID



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

14

VAKUUMA PIESĀTINĀJUMS



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

15

EFEKTĪVAIS PIESĀTINĀJUMS 



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

16

MITRUMA AKUMULĀCIJA: ŪDENS AKUMULĀCIJA



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

17

MITRUMA AKUMULĀCIJA: ŪDENS TVAIKS



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

18

MATERIĀLA ŽŪŠANAS LĪKNE



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

19

SILTUMIETILPĪBA

600

700

800

900

1000

1100

1200

Si
ltu

m
ie

til
pī

ba
, [

J/
(k

gK
)]

Parauga ID



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

20

SILTUMVADĪTSPĒJA

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

Si
ltu

m
a 

va
dī

ts
pē

ja
, [

W
/(

m
K)

]

Parauga ID



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

21

“DELPHIN” materiālu bibliotēka



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

22

Materiāla faila piemēri



VPP-EM-EE-2018/1-0003

IZOLĀCIJAS MATERIĀLU 
MITRUMA AKUMULĀCIJAS 
SPĒJA 

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

23



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

24

• 16 siltumizolācijas 
materiāli/sistēmas

• Temperatūra +23∘C un 

relatīvais mitrums 
75 % 8 stundas un 

relatīvais mitrums 33% 
16 stundas

• mitruma akumulācijas 
spējas vērtība - masas 

izmaiņas noteiktā laika 
posmā uz m2 un RH% 
(g/(m2*%RH)

• Nordtest protokols



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

25

35.5

35.51

35.52

35.53

35.54

35.55

35.56

0 20 40 60 80 100 120

Pa
ra

ug
a m

as
as

 iz
ma

iņa
s, 

[g
]

Laiks, [h]

107.5

108

108.5

109

109.5

110

110.5

0 20 40 60 80 100 120

Ma
sa

s i
zm

aiņ
as

, [
g]

Laiks, [h]



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

26

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3

Cietā kokšķiedra
Vidēji cietā kokšķiedra

Mīkstā kokšķiedra
Ekovate (makulatūra)

Minerālvate
PIR sistēma

Polistirola sistēma
Keramzīts (beramais)

Akmensvate

XPS

EPS 1

EPS 2

Mitruma akumulācijas spējas (g/(m2*%RH)

Nenozīmīgas

Ierobežotas

Teicamas



VPP-EM-EE-2018/1-0003

23.03.2021

ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES TEHNOLOĢISKO RISINĀJUMU UZLABOŠANA

27

Secinājumi
• Ir veikta 40 Latvijas vēsturisko ķieģeļu higrotermālo 

raksturlielumu testēšana
• Izveidoti katra ķieģeļa faili “Delphin 6” simulācijas rīka bibliotēkai
• Turpinās darbs pie iegūto parametru analīzes un ķieģeļu 

grupēšanas
• Vienkāršota blīvuma, porainības un īpatnējās siltumietilpības 

vērtību iegūšana mājas apstākļos ir pieejama video materiālos 
www.ribuild.eu. Šos parametrus var izmantot, lai atrastu tuvāko 
piemēroto ķieģeli no materiālu bibliotēkas.

• Veikta mitruma akumulācijas spēju testēšana 16 siltumizolācijas 
materiālu/sistēmām, kas tiek izmantotas sienu testiem 
laboratorijā.

http://www.ribuild.eu/

